ПРОТОКОЛ
              заседания комиссии по противодействию коррупции

                      в Карталинском муниципальном районе.

г.Карталы                                                                                   20.05.2009 г.

Председательствующий: Белоусов Г.К. – заместитель главы района, заместитель председателя комиссии по противодействию коррупции в Карталинском муниципальном районе.

Секретарь комиссии: Калинин И.М. – помощник главы района по делам ГО и ЧС.

Присутствовали члены комиссии:
1.Алексеев С.И. – заместитель  прокурора г.Карталы.
2.Волкова Н.В. – управляющая делами администрации Карталинского муниципального района.
3.Вергилес Л.А. – заместитель главы  района - начальник финансового Управления Карталинского муниципального района.

4.Горбачева Е.И. – председатель Собрания депутатов Карталинского муниципального района.

5.Максимовская Н.А. – начальник юридического отдела администрации района.

6.Салищев А.В. – начальник Карталинского отделения УФСБ по Челябинской области.

7.Свертилова Н.Н. – 1-й заместитель главы Карталинского муниципального района.

8.Бабенко Н.Н. – специалист по кадровой работе администрации Карталинского муниципального района.

9.Буняева А.С. – председатель комитета по муниципальному имуществу и земельным ресурсам  администрации Карталинского муниципального района.

10.Шушунов М.Г. – начальник ОВД по Карталинскому муниципальному району.

 ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:
1.О реестре коррупционно опасных сфер деятельности органов местного самоуправления и структурных подразделений администрации муниципального образования. Докладчик: Максимовская Н.А.
2.Совершенствование контроля за использованием имущества, находящегося в муниципальной собственности, в том числе земельных участков.

Докладчик: Буняева А.С.

3.О соблюдении муниципальными служащими ограничений, связанных с муниципальной службой, предоставлении сведений о доходах, Ведение личных дел муниципальных служащих. Докладчик: Бабенко Н.Н.

4.О работе «горячей» линии для сообщений о фактах коррупции в Карталинском муниципальном районе.

Докладчики: Салищев А.В., Шушунов М.Г., Жамбусинова С.Р., Белоусов Г.К., Волкова Н.В.

В ходе обсуждения вопросов в рамках утвержденного регламента (повестки заседания) Комиссией по противодействию коррупции в Карталинском муниципальном районе приняты следующие решения.

1. О реестре коррупционно опасных сфер деятельности органов местного самоуправления и структурных подразделений администрации Карталинского муниципального района.
                                        Максимовская Н.А.

1.Принять к сведению информацию Максимовской Н.А., начальника юридического отдела администрации Карталинского муниципального района.

2. Представить проект нормативного правового акта « О реестре коррупционно опасных сфер деятельности органов местного самоуправления и структурных подразделений администрации Карталинского муниципального района» для принятия главой Карталинского муниципального района соответствующего постановления.. (отв.Максимовская Н.А.)
3.Начальнику юридического отдела администрации Карталинского муниципального района Максимовской Н.А. после принятия  нормативного правового акта в трёхдневный срок ознакомить муниципальных служащих с данным нормативным правовым актом.

2.Совершенствование контроля за использованием имущества, находящегося в муниципальной собственности, в том числе земельных участков.

                                           Буняева А.С.

     Заслушав информацию Председателя Комитета по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами Карталинского муниципального района комиссия отмечает, что в настоящее время заканчивается работа по инвентаризации имущества, находящегося в муниципальной собственности Карталинского муниципального района. В ходе инвентаризации были установлены случаи самостоятельного приобретения организациями имущества и его передачи без уведомления Комитета, без соблюдения процедуры оформления прав  муниципальной собственности и порядка распоряжения муниципальной собственностью. Комитетом разработаны предложения на заседание Собрания депутатов Карталинского муниципального района о внесении изменений в Положение о ведении реестра об уточнении порядка оформления указанного имущества.
   По оценке эффективности использования земельных участков в сентябре 2008 года с главами сельских поселений были заключены Соглашения о взаимодействии, разработаны мероприятия по контролю за поступлением платежей по аренде земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, а также выявления  и установления фактов неэффективного использования земельных участков.

    Сложно строить сотрудничество с администрацией Карталинского городского поселения, которая не возвращает оригиналы заключенных договоров аренды земельных участков в период 2007-2008 г.г., государственная собственность на которые не разграничена, что влияет на осуществление Комитетом по управлению имуществом и земельными ресурсами полномочий бюджетного администратора по поступлению доходов от аренды земельных участков и перерасчетов арендной платы  в связи  с изменившимися ставками в 2008 году.
РЕШИЛИ:
 1.Информацию принять к сведению.

 2.Комитету по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами ускорить работу по инвентаризации муниципального имущества.

(отв. Буняева А.С. в срок до 1.09.2009 г.)

 3.Председателю Комитета по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами подготовить письмо в прокуратуру г.Карталы для принятия мер прокурорского реагирования о создании препятствий со стороны администрации Карталинского городского поселения в вопросе исполнения полномочий администрацией КМР по распоряжению земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена, и невозврата оригиналов заключенных договоров аренды  (отв. Буняева А.С. в срок до 01.06.2009 г.)

 3. О соблюдении муниципальными служащими ограничений, связанных с муниципальной службой, представление сведений о доходах. Ведение личных дел муниципальных служащих.
                                        Бабенко Н.Н.
1.Принять информацию к сведению.

2.Главному специалисту по кадровой работе администрации Карталинского муниципального района Н.Н.Бабенко направить в налоговый орган запрос о соблюдении ограничений, связанных с муниципальной службой в части предпринимательской деятельности. ( срок до 25.05.2009 г.)
4.О работе «горячей» линии для сообщений о фактах коррупции в Карталинском муниципальном районе.
              Салищев А.В., Шушунов М.Г., Белоусов Г.К., Волкова Н.В.

         Заслушав информацию комиссия отмечает, что телефоны «горячей» линии опубликованы в газете «Карталинская новь», размещены на сайте администрации. Звонки до настоящего времени поступают, однако с фактами коррупции не связаны, несколько звонков поступило по фактам задержки заработной платы. Тем не менее все сообщения отрабатываются.

РЕШИЛИ:

1.Информацию принять к сведению.

2.Повторить в газете «Карталинская новь» информацию о телефонах «горячей» линии (отв. Н.В.Волкова)
Заместитель председателя комиссии,

заместитель главы района                                                                 Г.К.Белоусов